
Geografické informační 

systémy 

pojetí, definice, součásti 



Model reality 





Rozdělení formátů dat podle jejich geometrické 

reprezentace: 

– vektorový formát 

– rastrový formát 

– trojúhelníkový formát 

Geografická data 



x 

y 

[x1,y1] 

[x2,y2] 

[x3,y3] 

[x4,y4] 

[x8,y8] 

[x7,y7] 

[x6,y6] 

[x5,y5] 

x1  y1  x2  y2  x3  y3  x4  y4  x5  y5  x6  y6  x7  y7  x8  y8 

2,22  2,17  2,05  5,83  3,55  6,11  3,92  6,02  4,42  7,35  5,64  6,79  5,77  5,23  5,56  0,34  





Trojúhelníkový formát 

Z

X

Y

Charakteristika: 

• nepravidelné povrchy 

• možnost modelovat strukturu 

povrchu 

• vstupní data – diskrétní body s 

pravidelným nebo 

neptravidelným prostorových 

rozložením, „zlomové“ linie 

• vytváření optimalizované  

nepravidelné trojúhelníkové sítě 

(Triangulated Irregular Network -

TIN) 



Trojúhelníkový formát 
3D vizualizace povrchu modelovaného 

metodou TIN – bez a s barevnou 

hypsometrií 



Digitální modely povrchů 



Digitální modely povrchů 

Povrch:  

plocha, která symbolizuje hodnotu vybrané 

spojité proměnné v každém bodě 

 

 



Povrchy (Surface) 

např. 

 -  reliéf  (georeliéf) 

 - tlakové pole 

 - teplotní pole 

 -  plošné znečištění vybranou látkou 





 

Geopotenciální hladina 500 hPa 

v barevných odstínech zobrazuje rozložení tlaku  

vzduchu ve středních výškách a také při zemi. 

 A k tomu přidává také rozložení teploty vzduchu na tlakové hladině 500 hPa 

 



Teplotní pole 



Tvorba digitálních modelů 

povrchů 
 - z bodového pole 

 - z izolinií  

 - z bodů a izolinií 

Povrch: reliéf 

výškové body 

vrstevnice 

Povrch: tlakové pole 

Hodnoty tlaku na vybraných stanicích 

izobary 

Povrch: Teplotní pole 

Teploty v bodech měření 

izotermy 



Tvorba povrchů 

  metody interpolace 



Digitální modely terénu 

1. Rastrové modely terénu  

 

–  metoda interpolace 

 

- proces, který odvozuje/odhaduje neznámou 

hodnotu určitého jevu (nap.ř nadmořské 

výšky) a základě známých okolních hodnot 

- velké množství interpolačních technik 

IDW 

SPLINE KRIGING 

- tvorba povrchů 



Digitální model povrchu - 

reprezentace 

 GRID – rastrový 

 TIN - vektorový 



GRID 



TIN 



DMR, DEM, DMT 

DMR  - digitální model reliéfu (dig. model of relief) 

DEM  -  digitální výškový model  

  dig. elevation model) 

DMT – dig. model terénu (dig. model of terrain) 



digitální model reliéfu - DMR 

 

DEM (dig. elevation model) 

 

digitální výškový model povrchu 

digitální výškový model digitální modelů krajiny 



In my experience, DEM is most of the 

time used as a generic term for DSMs and 

DTMs. I think this image on Wikipedia 

depicts the differences between DSMs 

and DTMs well:  

•DSM = (earth) surface including objects 

on it 

•DTM = (earth) surface without any 



DEM – z 

družicových 

snímků  

DMR – z nadm. výšek 

DMR,  DEM, DMT obr. 



DMR versus data 



Vizualizace povrchů  

Rozměr: 

2D 

3D 



Vizualizace modelu 

1. metodou barevné hypsometrie  



Vizualizace modelu  

2. stínováním 



Vizualizace povrchu - kombinace metod  



Analýza povrchů 
 



Analýza povrchů - odvozené 

modely z modelu reliéfu 
 Reliéf: 

–   sklonitost 

– orientace ke světovým stranám 

– odvození vrstevnic 

– generování linií toků 

– generování povodí a subpovodí 

 Analýza vzdáleností od vybraných zdrojů 
znečištění 

 Oblasti s nejkratší vzdáleností od center záchranné 
služby 



Generování toků vodí 



Generování toků a subpovodí 



Orientace 90

0

45

135

315

270

225

180

N

S

W E

SESW

NW NE



A B C

Degree of slope = ß Percent of slope = * 100
rise

run

rise

run
= tan ß

ß ß ß

Degree of slope = 30

Percent of slope = 58

45

100

76

373

run

rise
Sklony 



Analýza sklonitosti v povodí  



Klasifikace reliéfu podle 

sklonů 



Analýzy viditelnosti 

(b)



Analýzy viditelnosti 



DMR jako „podklad“ pro další 

tematické vrstvy 

 DMR – „nosná vrstva“ 







Interaktivní mapy 



Mapa a Internet 

Mapy jsou významným zdrojem informací, skrze 

které lidé vyjadřují své dojmy o místech. 

Každá mapa je pohledem na svět 

Internet zlepšil distribuci map 

Internet má ale také obrovský potenciál zlepšit 

kvalitu map jako formu komunikace 

 



Definice a dělení 

interaktivních map 

  Pojem „interaktivní mapa“ je definovaný ve 
Strategickém plánu ICA (Mezinárodní 
kartografické asociace) na období 2003-2011.  

 Interaktivní mapy zde jsou vymezeny na základě 
dělení map podle doplňkové funkcionality ( Cit.: 
http://www.icaci.org )  

 Mapy mají doplňkové funkce, např.: mohou být: 

 Dynamické – animované v reálném čase  

 Interaktivní   - mají hypertextovou strukturu , 
obsahující hypertextové odkazy pro spojení s 
doplňujícími informacemi uvnitř „příbuzné“ databáze, 
nabízející zdroje mimo jejich viditelný obsah. 

 

 

http://www.icaci.org/
http://www.icaci.org/
http://www.icaci.org/
http://www.icaci.org/
http://www.icaci.org/
http://www.icaci.org/
http://www.icaci.org/
http://www.icaci.org/


interaktivita map 

 Interaktivní mapy umožňují uživateli 

ovlivňovat mapu podle svých potřeb a tím 

rozhodovat o obsahu a vzhledu 

 je zpřístupněna hypertextovou strukturou,  

 umožňuje „ interaktivní“ práci s mapou, 

např. definovat měřítko,  zvolit výřez 

území,  zobrazit další informace o objektech 

v mapě apod 

 



nástroje k ovládání interaktivní 

mapy  
 Přiblížit 

 Oddálit 

 Posunout  

 Zobrazit vše 

 Předchozí mapový výřez 

 Další mapový výřez 

 Zobrazit souřadnice 

 Informace o objektu v mapě 

 Zrušit označení v mapě 

 Měřit 

 Tisknout 

 Přenést mapový výřez 

 URL (URL definuje 
doménovou adresu serveru, 
umístění zdroje na serveru a 
protokol, kterým je možné zdroj 
zpřístupnit) 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Internetov%C3%A1_dom%C3%A9na
http://cs.wikipedia.org/wiki/Server
http://cs.wikipedia.org/wiki/Protokol_%28informatika%29


Význam interaktivních map 

  Rychlost, 

  aktuálnost 

 Méně kvalitní kartografické vyjádření 

 Často lze propojit mapove servery např. s 

ARCGIS! 

 



Vybrané interaktivní mapy 

ČR 

 
 

 Topografické:  

 Mapy.cz 

 Google maps 

 IZGARD – digitální atlas České republiky 

 Tematické: 

 Národní geoportál INSPIRE ( i topogr.mapy) 

 Mapový server České  geologické služby 

 ÚHÚL - Ústav pro hospodářskou úpravu lesů  

 Zahraniční: 

 Atlas of Canada 

   



Dostupné zdroje geodat v ČR 

 On –line dostupná data, ČR: 

  nekomerční 

 Komerční 

 Veřejná správa, privátní sféra,  

 Všeobecná, tematická 

 Pokrývající celé území,   zájmové území 



Portál veřejné správy 
Podkladová i tematická data 

Celá republika 

Lze přidat  do ArcGISu pomocí ArcGIS serveru 



Geoportál 
http://geoportal.gov.cz/web/guest/map 





 



 



Český úřad zeměměřičská a 

katastrální  

ČUZK  - geoportál 
 Řada základních dat, správníchh jednotek, 

 Celá republika 

 Lze přidat  do ArcGISu pomocí ArcGIS serveru 



 



 



Geoprohlížeč - ČUZAK 



Geoprohlížeč - ČUZAK 



IZGARD 
http://izgard.cenia.cz/ceniaizgard/uvod.php 

  Intranetový zobrazovač geografických 

armádních dat (IZGARD)  

  data DMÚ-25  

 Základní polohová přesnost je řádově do 10 

m. Pro některé plošné objekty může být 

odchylka od skutečnosti až 30 m.  

 







 



 



Mapy.cz 

 Komerční firma – seznam.cz 

 Možnost prohlížet  a pracovat s některými 

nástroji 

 Mapy a ortofota, šikmé snímky, 3D modely 

vybraných míst 



Mapy.cz 

http://www.mapy.cz/
http://www.mapy.cz/


 



 



 





Google maps 

 Komerční 

 On-line přístupné zdarma 

 Jednoduché nástroje 

 Celý svět,  

 Mapy a snímky,  

 Propojení na Google Earth 



Google maps 

 



Další mapové portály a 

servery 

 http://geoportal.gov.cz/web/guest/other-

portals/ 

 

http://geoportal.gov.cz/web/guest/other-portals/
http://geoportal.gov.cz/web/guest/other-portals/
http://geoportal.gov.cz/web/guest/other-portals/


Tématická geodata 

 



Mapový server České  

geologické služby  
http://www.geology.cz/extranet/mapy/mapy-online/mapserver 

 



 



 



 



ÚHÚL 

 





Ukázky ze zahraničí 



http://atlas.nrcan.gc.ca/site/english/maps/economic/si/ls/l10 

Atlas of Canada 





Geodatabáze 

ZABAGED 

DMU 25 

DMU 200 

ArcČR 500 

 

 

ORTOFOTO – LETECKÉ SNÍMKY 

 



ZABAGED 







GEODATA ke stažení zdarma - příklady 



Metadata – informace o datech 





See you later 


